cielOj «al Pastore e Vescovo delle anime nostre)),2 al Re Divino 

1 De moribus Ecclesiae catholicae, Hb. I, c. 30: Merito. Ecclesia catholica. Mater 

christianorum verissima, non solum ipsum Deum,, cuius adeptio vita est beatissima, puris

sime atque castissime colendum praedicas; sed etiam proximi dilectionem atque charitatem 

ita complectens, ut variorum morborum, quibus pro peccatis suis animae aegrotant, 

omnis apud te medicina praepolleat. Tu pueriliter pueros, fortiter iuvenes, quiete Senes 

prout cuiusque non corporis tantum, sed et animi aetas est, exerces ac doces. Tu pa

rentibus filios libera quadam servitute subiungis, parentes filiis pia dominatione prae-

ponis. Tu fratribus fratres religionis vinculo firmiore atque arctiore quam sanguinis nectis... 

Tu cives civibus, gentes gentibus, et prorsus homines primorum parentum recordatione, 

non societate tantum, sed quadam etiam fraternitate coniungis. Doces Reges prospicere 

populis; mones populos se subdere Regibus. Quibus honor debeatur, quibus affectus, quibus 

reverentia, quibus timor, quibus consolatio, quibus admonitio, quibus cohortatio, quibus 

disciplina, quibus obiurgatio, quibus supplicium, sedulo doces; ostendens quemadmodum 

et non omnibus omnia, et omnibus charitas, et nulli debeatur iniuria. 
2 Cfr I Petr., I I , 25: ad Pastorem et Episcopum animarum vestrarum. 

ACTA, vol. XXI, n. 16 — 31-12-929. 51 
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« che dà legge ai governanti » affinchè Egli con la sua virtù, onni

potente faccia sì che questi splendidi frutti dell'educazione cri

stiana si raccolgano e si moltiplichino « in tutto il mondo » sem

pre più a vantaggio degli individui e delle nazioni. 

Auspice di queste grazie celesti, con paterno affetto, a Voi, 

o Venerabili Fratelli, al Vostro Clero e al vostro popolo impar

tiamo l'Apostolica Benedizione. 

Dato a Eoma, presso S. Pietro, il giorno 31 Dicembre 1929, 

anno ottavo del Nostro Pontificato. 

PIUS PP. X I 

L I T T E R A E A P O S T O L I C A E 

I 

APOSTOLICA ERIGITUR NUNTIATURA APUD ITALIAE REGEM 

PIUS PP. X I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Spectat ad Bomamim Pontificem 

inter multiplices gravesque, quas pro communi christifidelium bono su

scipit, curas, in eam quoque impensius incumbere, ut apud nationum Gu

bernia ac moderatores constituantur Legationes, quibus provide guberna-

torum et popularium erga Romanam Cathedram magis in dies observantia 

provehatur, atque ea ad Sanctam Sedem referantur, per quae spiritua

libus eorundem necessitatibus consulatur. Quapropter cum iam ex Con

ventionibus die septima huius mensis confectis ab Apostolica Sede eum 

Italici Regni Moderatoribus statutum sit ut apostolica etiam Nuntiatura 

erigatur pro Italica ditione: Nos, cum certa Nobis spes effulgeat, hoc volun

tatis Nostrae consilium tum maxime religioni provehendae, tum vinculis 

inter Italicam nationem et Sanctam Sedem arctius obstringendis esse 

profuturum, haec quae sequuntur decernenda ultro libenterque existi

mavimus. Nimirum, auctoritate apostolica Nostra, praesentium Litte

rarum tenore, Nuntiaturam Apostolicam apud Italiae Regem perpetuo 

erigimus et constituimus, eique omnia et singula deferimus iura, privi

legia, honores, praerogativas, indulta, quae praestantiorum huiusmodi 

Legationum propria sunt. 
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Haec in Domino statuimus, decernentes praesentes Litteras firmas, 

validas atque efficaces iugiter exstare ac permanere, suosque plenos atque 

integros effectus sortiri et obtinere, ipsique Nuntiaturae per Nos in Ita

liam erectae nunc et in posterum perpetuo suffragari; sicque rite iudican

dum esse ac definiendum, irritumque ex nunc et inane fieri si quidquam 

secus super his a quovis, auctoritate qualibet, scienter sive ignoranter con

tigerit attentari. Contrariis non obstantibus quibuslibet. 

Datum Bomae apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die xxrv 

mensis Iunii an. MDCCCCXXIX, Pontificatus Nostri octavo. 

P. CARD. GASPARRI, a Secretis Status., 

Ii 

TEMPLUM SS. AMBROSII ET CAROLI, AD VIAM LATAM, DE URBE, HONORIBUS 

ET TITULO BASILICAE MINORIS AUGETUR. 

PIUS P P X I 

Ad perpetuam rei memoriam. — Lombardi in Urbe degentes iam 

quinto decimo saeculo exeunte hac Alma in Urbe Nostra Sancto Ambro

sio Episcopo mediolanensi dicatum templum, pia quoque curandis aegrotis 

nationis suae adiecta domo, ad viam Latam erexerunt, quod in sequenti 

saeculo, post direptam Urbem, fere collapsum, renovatum est. Penes 

sacram ipsam aedem iam usque ab initiis suam habuit sedem Lombar-

dorum Sodalitas, quae Xyst i Quarti temporibus canonice instituta, dein, 

mediolanensi Pio Quarto Summo Pontifice, sollerti praesertim studio Sancti 

Caroli Borromaei, privilegiis amplissimis ex ornata est. Postquam vero 

tam magnus hic Mediolanensium Archiepiscopus anno MDCX in Sancto

rum numerum elatus est, ad gentis Lombardiae pietatem erga insignem 

Praesulem ipsum suum significandam, auctore ac fovente Paulo Aemilio 

Sfondrati, Urbanae Sancti Ambrosii confraternitatis Cardinali Patrono, 

» nova ampliorque ecclesia exaediflcari coepta est titulo Sanctorum Am

brosii et Caroli; atque eorundem sub invocatione Praesulum ecclesiae 

mediolanensis, ea tempestate, memorata quoque Lombardorum sodalitas, 

privilegiis interea ac nomine archiconfraternitatis apostolica auctoritate 

aucta, posita est. Eadem autem in ecclesia, anno tantum MDCLXXXIV 

expleta, quae latino more ad crucis formam tribus navibus constat atque 

artis operibus, quibus exornatur, inter potioris momenti tempia est re

censenda huius Almae Urbis, primum Sacrum Nosmetipsi abhinc annos 
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quinquaginta htavimus; eamdemque ecclesiam frequenter postea, munera 

tunc temporis Nobis credita in Urbe gerentes, sodales etiam facti archi

confraternitatis Nostrae gentis, continenter observantissimi utriusque 

archidioecesis Patroni, pie ac devote lustravimus. Dein ad regendam vo

cati Mediolanensium Ecclesiam, quam ipsi caelestes Patroni tam scienter 

tamque fructuose, Nobis amplissima relinquentes exempla, moderati sunt, 

Urbanae quoque archiconfraternitatis Sanctorum Ambrosii et Caroli 

Cardinalis Protectoris munere apud Romanam Curiam, libenti quidem 

animo functi sumus; adeo ut, divina largitate ad supremam beati Petri 

Apostoli Cathedram, licet immeriti, evecti, peculiari benevolentiae erga 

Lombardorum archisodalitatem ecclesiamque testimonio, Nos huiusmodi 

protectoris officio gerendo institerimus. Quapropter grati animi caussa 

itemque suae fidelis erga Nos observantiae sodales ipsius coetus ad pe-

rennandum Nostri Iubilaei sacerdotalis annum, stipe ex undique coniecta, 

in ecclesia sua altare Ssmi Sacramenti renovandum, magni pretii mar-

moribus ac pulcris congruisque artis operibus exornandum curarunt; labo

ribusque nunc expletis, anniversarium diem faustitatis Nostrae celebrare 

intendunt. Nil mirum itaque si Nos, huiusmodi rerum atque eventuum 

memores, hanc occasionem nacti, ad priora Nostrae erga Lombardorum 

archisodalitatem eiusdemque ecclesiam benevolentiae testimonia novam 

propensae voluntatis Nostrae significationem adiiciamus, qua Urbana 

eadem ecclesia privilegiis atque honoribus augeatur, quae potioribus anti-

quioribusque Urbis templis spectant. 

Hisce propterea Litteris Apostolicis, motu proprio, deque auctoritate 

Nostra ecclesiam sub titulo sanctorum Ambrosii et Caroli hac Alma in 

Urbe exsistentem Basilicae minoris titulo perpetuum in modum exorna-

mus, illique omnia et singula conferimus iura, privilegia, praerogativas, 

honores, indulta, quae ceteris minoribus huius Almae Urbis Nostrae Ba

silicis de iure competunt. Decernentes praesentes Litteras firmas, validas 

atque efficaces semper exstare et fore, suosque plenos atque integros ef

fectus, sortiri et obtinere, illisque ad quos spectant vel in posterum spe

ctare poterunt plenissime suffragari; sicque rite iudicandum esse ac defi

niendum, irritumque et inane fieri si quidquam secus, super his, a quovis, 

auctoritate qualibet, scienter vel ignoranter, attentari contigerit. 

Non obstantibus contrariis quibuslibet. 

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub anulo Piscatoris, die x x i 

mensis Decembris anno MDCCCCXXIX, Pontificatus Nostri octavo. 

P. CARD. GASPABRI, a Secretis Status. 
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EPISTOLA 

AD EMUM P. D. BASILIUM EPISC. VELITERNUM S. R. E. CARD. POMPDLJ, VICE 

SACRA IN URBE ANTISTITEM, QUEM DEPUTAT LEGATUM SUUM AD DEDI

CANDUM VOTIVUM ALTARE IN TEMPLO SS. AMBROSII ET CAROLI, DE URBE. 

PIUS PP. X I 

Venerabilis frater Noster, salutem et apostolicam benedictionem. — 

Nosti profecto, complures ecclesiasticos laicosque viros in consilium iam 

dudum coivisse ut, in memoriam quinquagesimi sacerdotii Nostri natalis, 

in aede S. Caroli Borromaei, ubi pro Nostra in eum pietate praecipua, pri

mum litavimus, altare Augusto Sacramento asservando marmoreum omni

que ornatu excultum, quod veteris lineamenta referret, denuo exstruen

dum curarent. Facile autem est intellegere, quam acceptum Nobis acciderit 

studiosae eiusmodi voluntatis testimonram, ab universo catholico orbe 

Nobis delatum. 

Neque enim ignoramus ad magnificentissimi illius altaris exaedificatio-

nem, ingentem christifideles stipem, vel e remotissimis sacrarum missionum 

stationibus contulisse: in quo Episcopi bene multi, Purpurati Patres, et ipsi 

Civitatum Principes et rectores exemplo ceteris fuere. Ut igitur gratum 

Nostrum largitoribus omnibus ostendimus animum, te, venerabilis frater 

Noster, Legatum Nostrum eligimus, qui coetui sollemni praesideas, quem 

et Urbis incolae, et Mediolanenses huc peregrinantes ad dedicandum altare, 

eo ipso sacerdotii Nostri natali die, habituri sunt. 

Placet praeterea id tibi committere, ut nomine Nostro idem altare po

stridie eius diei consecres; utrumque autem munus pro certo habemus, te, 

quae tua est in Nos observantia et caritas, esse perlibenter obiturum. 

Caelestium interea gratiarum auspicem paternaeque benevolentiae